РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ

Совет народных депутатов

муниципального образования

«Хакуринохабльское сельское поселение»

385440, а. Хакуринохабль,

ул. Шовгенова, 13

[image: image1.png]

	АДЫГЭ РЕСПУБЛИК

Хьакурынэхьаблэ муниципальнэ къоджэ псэупIэ чIыпIэм изэхэщапI
Янароднэ депутатхэм я Совет

385440, къ. Хьакурынэхьабл,

ур. Шэуджэным ыцI, 13

РЕШЕНИЕ

от 25 ноября 2024 года  № 59

а. Хакуринохабль
 «О внесении изменений

и дополнений в Устав

муниципального образования

«Хакуринохабльское сельское поселение»

В целях приведения Устава муниципального образования «Хакуринохабльское сельское поселение» в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет народных депутатов муниципального образования «Хакуринохабльское сельское поселение»

РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав муниципального образования «Хакуринохабльское сельское поселение»:

  1.1. Наименование Устава муниципального образования «Хакуринохабльское сельское поселение» изложить в следующей редакции:

«Устав муниципального образования «Хакуринохабльское сельское поселение Шовгеновского муниципального района Республики Адыгея»

1.2. В статье 1 «Статус и границы муниципального образования «Хакуринохабльское сельское поселение»:
- наименование статьи изложить в следующей редакции:

«Статья 1. Статус и границы муниципального образования «Хакуринохабльское сельское поселение Шовгеновского муниципального района Республики  Адыгея»;

- Часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Официальное наименование муниципального образования - муниципальное образование «Хакуринохабльское сельское поселение Шовгеновского муниципального  района Республики Адыгея».

Сокращенное наименование муниципального образования - муниципальное образование «Хакуринохабльское сельское поселение».

Использование в официальных символах муниципального образования, наименованиях органов местного самоуправления муниципального образования, выборных и иных должностных лиц местного самоуправления, а также в правовых актах органов местного самоуправления, иных документах органов местного самоуправления муниципального образования, их должностных лиц сокращенной формы наименования муниципального образования осуществляется наравне и имеет равную юридическую силу с полным наименованием.

Допускается использование сокращенной формы наименования муниципального образования наравне с полным наименованием муниципального образования в правовых актах и иных документах государственных органов и их должностных лиц.

По тексту Устава муниципального образования «Хакуринохабльское сельское поселение» также могут быть использованы термины: Хакуринохабльское сельское поселение, поселение, муниципальное образование.

1.3. Часть 1 статьи 2 «Вопросы местного значения муниципального образования» дополнить пунктом 15 следующего содержания:

«15) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах».

1.4. Часть 4 статьи 11.1 «Сход граждан» дополнить абзацем следующего содержания:

«При решении вопросов, предусмотренных пунктом 4 части 1 настоящей статьи, в сходе граждан также могут принять участие граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта, в случае, если это установлено муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Республики Адыгея.»

1.5. В статье 24 «Глава муниципального образования «Хакуринохабльское сельское поселение»

- в абзацах «а» и «б» пункта 2  части 13.1 слова «аппарате избирательной комиссии» исключить;

- в абзаце «б» пункта 2  части 13.1 слова «высшего должностного лица Республики Адыгея (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Республики Адыгея)» заменить словами «Главы Республики Адыгея»;

1.6. В статье 26 «Статус депутата Совета народных депутатов муниципального образования «Хакуринохабльское сельское поселение»:

- наименование статьи изложить в следующей редакции «Статус депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления»;
- в части 4.1 слова «высшего должностного лица Республики Адыгея (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Республики Адыгея) заменить словами «Главы Республики Адыгея»;

- в части 4.2 слова «высшее должностное лицо Республики Адыгея (руководитель высшего исполнительного органа государственной власти Республики Адыгея)» заменить словами «Глава Республики Адыгея»;

- часть 5 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента»

1.7. Статью 37 «Вступление в силу муниципальных правовых актов» изложить в следующей редакции:
«Статья 37. Порядок официального обнародования и вступления в силу муниципальных правовых актов

1. Муниципальные правовые акты муниципального образования вступают в силу в порядке, установленном настоящим уставом, за исключением нормативных правовых актов Совета народных депутатов муниципального образования о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

2. Муниципальные нормативные правовые акты муниципального образования, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.

Иные муниципальные правовые акты муниципального образования подлежат официальному обнародованию в случаях, предусмотренных федеральными законами, законами Республики Адыгея, настоящим Уставом, решениями Совета народных депутатов муниципального образования либо самими муниципальными правовыми актами муниципального образования.

Под официальным обнародованием муниципального правового акта понимается официальное опубликование муниципального правового акта.

3.  Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в газете «Заря» муниципального образования «Шовгеновский район» регистрация СМИ: ПИ № ТУ 23 - 01862 от 01.07.2022г., или первое размещение его полного текста в сетевом издании «Администрация муниципального образования «Хакуринохабльское сельское поселение» доменное имя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» mohakurinohabl.ru, зарегистрировано Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций (Роскомнадзором) свидетельство о государственной регистрации.№ Эл № ФС 77 - 88643 от 05.11.2024 года.

Официальным опубликованием устава муниципального образования, муниципальных правовых актов о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования также может считаться первая публикация их полного текста на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://pravo.minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 5 марта 2018 года).
4. Решение о способе официального опубликования муниципального правового акта муниципального образования принимается органом местного самоуправления или должностным лицом местного самоуправления, принявшим (издавшим) соответствующий акт.

5. Муниципальные правовые акты муниципального образования, подлежащие официальному обнародованию, должны быть официально обнародованы не позднее 15 дней со дня их принятия (издания), если иное не установлено федеральными законами, настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми актами муниципального образования.

6. Иные муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их принятия (издания), если иной срок вступления в силу не предусмотрен федеральным законом, законом Республики Адыгея, либо самим муниципальным правовым актом.

7. Дополнительными источниками обнародования муниципальных правовых актов муниципального образования являются:

1) размещение на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://pravo.minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 5 марта 2018 года);

2) размещение (вывешивание) его полного текста на специально оборудованном стенде в специально отведенном месте на территории муниципального образования,  определенном нормативным правовым актом главы муниципального образования «Хакуринохабльское сельское поселение»: по адресу: Шовгеновский район, а. Хакуринохабль, ул. Шовгенова, 13 (2 этаж).

3) размещение на официальном сайте муниципального образования «Хакуринохабльское сельское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (доменное имя сайта – https://mohakurinohabl.ru/);

8. Перечень периодических печатных изданий, сетевых изданий с указанием доменных имен соответствующих сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и сведений об их регистрации в качестве средств массовой информации, в которых осуществляется официальное опубликование муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, доводится до всеобщего сведения путем опубликования правового акта главы муниципального образования.».

1.8. В статье 42 «Владение, пользование и распоряжение муниципальным имуществом»:

- в части 1 после слов «Органы местного самоуправления» дополнить словами «от имени муниципального образования»;

1.9. Статью 51 «Ответственность Главы муниципального образования «Хакуринохабльское сельское поселение» перед государством» дополнить частями 2 и 3 следующего содержания:

«2. Глава Республики Адыгея вправе вынести предупреждение, объявить выговор главе муниципального образования за ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами Республики Адыгея.

3. Глава Республики Адыгея вправе отрешить от должности главу муниципального образования в случае, если в течение месяца со дня вынесения Главой Республики Адыгея предупреждения, объявления выговора главе муниципального образования в соответствии с частью 2 настоящей статьи главой муниципального образования не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора.»

1.10. В статье 52 «Удаление главы муниципального образования в отставку»:
- часть 2 дополнить пунктами 4.1 и 6 следующего содержания:

«4.1) приобретение им статуса  иностранного агента;»;

 «6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.».

2.
Главе муниципального образования «Хакуринохабльское сельское поселение» в порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», представить настоящее решение на государственную регистрацию.

3.
Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, произведенного после его государственной регистрации.

Председатель Совета народных депутатов

муниципального образования

«Хакуринохабльское сельское поселение»

          А.Ш. Гишев

Глава муниципального образования

«Хакуринохабльское сельское поселение»

                      Н.П. Меретуков
_1202545783